ثقافت لاہور رسالتِ محمدیہ کی اہمیت ختم کرنے کے لئے سر سید کے اس عقیدہ کی اشاعت کر رہا ہے تاکہ اس کی دوسری ثقافتی گراہیوں کا نوخیز اور نادانف بطعے کے حلق میں اترا نا آسان ہو جائے۔

یہ مقالہ گلی دیگر شگفتہ کے عنوان سے مولانا بٹالوی رحمۃ اللہ علیہ کے ماہنامہ اشاعت السنۃ النبویہ

کے علا جلد ۲ ذیقعد ۱۲۹۶ھ مطابق نومبر ۱۸۷۹ء میں شائع ہوا تھا۔ (رجسٹر)

آنریبل سر سید احمد خاں صاحب بہادر سی ایس آئی نے ایک اور گل کھلایا ہے۔ اب لوگوں کو انبیاء اور کتب آسمانی اور احکامِ مذہبی و ایمانی کی قید سے بھی آزاد کر دیا۔